*Γρηγ. Νύσσης.* — Ο πτωχῷ κοινωνήσας, εἰς τὴν μερίδα τοῦ δι' ήμᾶς πτωχεύσαντος ἐσυτὸν καταστῆσει.

*Nείλον.* — Καθάπερ τοιούτοις τοῦ φωτὸς τὸ φωτίζειν, οὕτως τοιούτοις Θεοῦ τὸ ἐλεεῖν καὶ οἰκτείρειν τὰ οἰκεῖα πλάσματα.

*Tοῦ ἀγίου Εἰρηναίου ἐκ τῆς πρὸς Βίκτωρα ἐπιστολῆς.* — Ἐνῷ ἀν τις δύνατο εὖ ποιεῖν τοὺς πλησίους, καὶ οὐ ποτε, ἀλλάτοις τῆς ἀγάπης τοῦ Κυρίου νομισθήσεται.

*Φίλωνος.* — Τοιοῦτος γίνου περὶ τοὺς σοὺς οἰκέτας, οἷον εὐχῇ σοὶ τὸν Θεὸν γενέσθαι. Ήτος γάρ ἀκούομεν, ἀκουσθησόμεθα ὑπὸ τοῦ Θεοῦ· καὶ ὡς ὅρῶμεν, ὅρθησόμεθα ὑπὸ αὐτοῦ. Προενέγκωμεν οὖν τοῦ ἐλέου τὸν ἔλεον (b), ἵνα τῷ δύμοιψ τὸ δημοιον ἀντιλάβωμεν.

*Δημοσθ.* — Δίκαιοιν ἔστιν ἐλεεῖν, οὐ τείς ἀδίκους τῶν ἀνθρώπων, ἀλλὰ τοὺς παρὰ λόγον διστυχοῦντας.

*Bιατ.* — Βιας θανάτῳ μέλλων καταδικάζειν τινὰ, ἐδάχρουσεν. Εἰπόντος δέ τινος, Τί παθὼν, αὐτὸς καταδικάζων κλαίεις; εἶπεν· Ότι ἀναγκαῖον ἔστι, τῇ μὲν φύσει τὸ συμπαθὲς ἀποδοῦνται, τῷ δὲ νόμῳ τὴν φῆφον.

*Φωκίων.* — Οὗτε ἔξι ιεροῦ βωμὸν, οὗτε ἐκ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως ἀφαιρετέον τὸν ἔλεον.

*Δημοκρίτ.* *Ισοκράτ.* καὶ *Ἐπικτήτου.* — Σένοις μεταδίδου, καὶ τοῖς δεομένοις ἐκ τῶν δυτῶν ὁ γάρ μὴ διδοὺς δεομένῳ, οὐδὲ αὐτὸς λήψεται δεόμενος.

Πειρατῇ τινὶ ἐμπεσόντι εἰς τὴν γῆν, καὶ διαφθειρομένῳ χειμῶνος, περιβόλαιόν τις ἄρας, δέδωκεν, καὶ εἰς τὴν οἰκλαν εἰσαγαγὼν, τὰ ἔξτης πάντα παρέσχεν. Οὐειδισθεὶς δὲ ὑπὸ τινος, ὅτι τοὺς πονηροὺς

A prorsus præstare. Non enim ille in culpa est, qui non valuit, sed qui noluit.

Esto proximo honoratior, ex eo quod videaris benignior. Esto illi, qui adversis conflictatur, deus, Dei misericordiam æmulatus.

Ad rationem ejus a quo petitur, moderanda petitiō est. Aequum enim absurdum est a parvo magna quaerere, atque a magno parva. Illud enim intempestivum, hoc vero sordidum fuerit.

*Chrysost.* — Cum pauperem pascis, te ipsum ali existimato. Talis enim est hujus rei natura, ut a nobis in nos transeant ac redundant, quæ dedrimus.

B non recusat.

Valde a ratione alienum est, eum qui agrum emere velit, agrum feracem requirere: cœloque vice terræ proposito, cum in eo agrum comparare liceat, in terra manere ac ejus labores sustinere.

*Greg. Nyss.* — Qui egeno communicat, in ejus qui propter nos egenus factus est (II Cor. viii, 9), sese partem collocat.

*Nili.* — Ut lucis proprium est illuminare; sic Dei proprium est suorum operum misereri.

*S. Irenæi ex epist. ad Victorem.* — Quandiu quis in facultate habet ut proximis beneficiat, nec facit, alienus a Domini dilectione æstimabitur.

### C

*Philonis.* — Talem te famulis tuis præbe, qualem tibi Deum optas. Ut enim audimus, a Deo audierunt; et ut videmus, videndi ab eo sumus. Misericordiam igitur misericordiae prærogemus, ut pro simili 555 simile recipiamus.

*Demosth.* — Aequum est ut misereamur, non iniuriorum hominum ac improborum, sed eorum qui nullo suo reatu ac immeriti in malis versantur.

*Biantis.* — Bias capitali quemdam sententia damnaturus, in fletum erupit. Rogatus autem, qui id accidisset, ut qui judex sediceret, ipse lugeret: Quia, inquit, naturæ quidem, ut miserationem, legi vero, sententiam ut tribuamus, necesse est.

*Phocionis.* — Nec ex templo ara, nec ex humero genere tollenda misericordia est.

*Democriti, Isocratis et Epicteti.* — Peregrinis tribue ac egenis ex tua facultate: qui enim egenti non tribuerit, ne ipse quidem accipiet, cum eguerit.

Cum piratæ eidam in terram ejecto, ac tempestate naufragium passo, quispiam vestem contulisset, atque in domum induxisset, omnique deinceps humanitate prosecutus esset; exprobrante quadam

### NOTÆ.

(b) Προενέγκωμεν τοῦ ἔλεου τὸν ἔλεον. Sic entendendo, quod erat præsumendum, facili scribare. Sic plana constructio ac sensus; nempe esse misericordiam, quam prærogamus. eleemosynis

paupcrum, quasi semen ejus, quam a Deo nos consecuturos speramus, ac velut fenori datum pecuniam, quam fructu innumerabili in cœlo recipiamus.

quod in sceleratos beneficia conferret: Non homini, inquit, sed humanæ ipsi conditioni honorem hunc habui.

*Charicleæ.* — In terra peregrina, quod venale est, nescientibus pretiosum carumque est: quod vero rogatur, id facile præstant qui sunt misericordes.

## SERMO VIII.

*De beneficentia et gratia.*

*Luc. vi, 31.* — Sicut vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter.

*I Joan. iii, 6.* — Qui facit bonum, ex Deo est: qui autem malum facit, Deum non vidit.

*Eccli. xviii, 16, 17.* — Melius verbum bonum, quam datum; sermo bonus supra donum.

*Eccli. xvii, 18.* — Gratiam hominis ut pupillam oculi conservato.

*Eccli. iii, 34.* — Qui gratiam refert, in posterum quoque in memoria habetur; et in tempore casus sui inveniet firmamentum.

*Basilii.* — Quemadmodum oculi, quod valde adiacet iisque impositum est, non vident, sed necessaria moderata quædam distantia est: sic quoque videntur ingrati animi præteritæ gratiæ sensum percipere in bonorum abalienatione.

*Theologi.* — Quandiu secundis ventis navigas, manum præbe naufrago: dum vero bene tibi est affluisque divitiis, auxiliare illi, qui in malis est.

**556** Homo nihil tam Dei divinæque indolis habet, quam ut bene faciat; quanquam alter majoribus, alter minoribus in rebus ejus specimen exhibeat, uterque nimirum pro sua facultate.

*Chrys.* — Benefaciendo Deum te imitari existimato.